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公益財団法人根津美術館

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 254,915,862 507,033,568 △ 252,117,706

売掛金 9,485,540 14,838,412 △ 5,352,872

未収金 348,500 739,240 △ 390,740

前払金 110,148 284,687 △ 174,539

棚卸資産 95,569,815 96,513,486 △ 943,671

仮払金 1,500 0 1,500

未収還付消費税 1,837,100 0 1,837,100

流動資産合計 362,268,465 619,409,393 △ 257,140,928

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産土地 704,916 704,916 0

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0

基本財産投資有価証券 4,461,202,102 3,753,850,132 707,351,970

基本財産合計 5,490,096,009 4,782,744,039 707,351,970

(2) 特定資産

美術品購入保存基金 0 127,777,684 △ 127,777,684

特定施設整備積立 779,473,500 679,473,500 100,000,000

美術品購入積立 50,000,000 0 50,000,000

特定資産合計 829,473,500 807,251,184 22,222,316

(3) その他固定資産

建物 5,978,566,275 5,978,566,275 0

美術品 748,550,015 411,750,015 336,800,000

備品 233,270,538 218,259,188 15,011,350

減価償却累計額 △ 3,543,562,853 △ 3,388,899,900 △ 154,662,953

差入保証金 3,341,000 3,341,000 0

投資有価証券 256,373,000 0 256,373,000

その他固定資産合計 3,676,537,975 3,223,016,578 453,521,397

固定資産合計 9,996,107,484 8,813,011,801 1,183,095,683

資産合計 10,358,375,949 9,432,421,194 925,954,755

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在
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Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 11,031,051 10,009,287 1,021,764

前受金 7,470,000 7,030,000 440,000

預り金 4,107,942 1,909,000 2,198,942

仮受金 3,000 0 3,000

未払法人税等 70,000 0 70,000

流動負債合計 22,681,993 18,948,287 3,733,706

２．固定負債

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0

負債合計 124,981,473 121,247,767 3,733,706

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0

（うち基本財産への充当額） (1,036,871,803) (1,036,871,803) (0)

２．一般正味財産 9,196,522,673 8,274,301,624 922,221,049

（うち基本財産への充当額） (4,453,224,206) (3,745,872,236) (707,351,970)

（うち特定資産への充当額） (829,473,500) (807,251,184) (22,222,316)

正味財産合計 10,233,394,476 9,311,173,427 922,221,049

負債及び正味財産合計 10,358,375,949 9,432,421,194 925,954,755
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公益財団法人根津美術館

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 254,915,862 0 0 0 254,915,862

売掛金 9,485,540 0 0 0 9,485,540

未収金 348,500 0 0 0 348,500

前払金 110,148 0 0 0 110,148

棚卸資産 95,569,815 0 0 0 95,569,815

仮払金 185,285,527 398,317,286 255,524,342 △ 839,125,655 1,500

未収還付消費税 962,290 174,962 699,848 0 1,837,100

流動資産合計 546,677,682 398,492,248 256,224,190 △ 839,125,655 362,268,465

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産土地 681,210 23,706 0 0 704,916

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991

基本財産投資有価証券 2,230,601,051 0 2,230,601,051 0 4,461,202,102

基本財産合計 3,259,471,252 23,706 2,230,601,051 0 5,490,096,009

(2) 特定資産

特定施設整備積立 779,473,500 0 0 0 779,473,500

美術品購入積立 50,000,000 0 0 0 50,000,000

特定資産合計 829,473,500 0 0 0 829,473,500

(3) その他固定資産

建物 5,392,082,525 586,483,750 0 0 5,978,566,275

美術品 748,550,015 0 0 0 748,550,015

備品 233,270,538 0 0 0 233,270,538

減価償却累計額 △ 3,058,020,227 △ 485,542,626 0 0 △ 3,543,562,853

差入保証金 3,341,000 0 0 0 3,341,000

投資有価証券 256,373,000 0 0 0 256,373,000

その他固定資産合計 3,575,596,851 100,941,124 0 0 3,676,537,975

固定資産合計 7,664,541,603 100,964,830 2,230,601,051 0 9,996,107,484

資産合計 8,211,219,285 499,457,078 2,486,825,241 △ 839,125,655 10,358,375,949

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

（単位：円）

科 目
公益目的事業

会計
収益事業会計 法人会計

内部取引等
消去

合計
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Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 11,031,051 0 0 0 11,031,051

前受金 7,470,000 0 0 0 7,470,000

預り金 4,107,942 0 0 0 4,107,942

仮受金 649,260,911 79,993,445 109,874,299 △ 839,125,655 3,000

未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

流動負債合計 671,869,904 79,993,445 109,944,299 △ 839,125,655 22,681,993

２．固定負債

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480

負債合計 671,869,904 182,292,925 109,944,299 △ 839,125,655 124,981,473

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

（うち基本財産への充当額 (1,032,530,397) (0) (4,341,406) (0) (1,036,871,803)

２．一般正味財産 6,506,818,984 317,164,153 2,372,539,536 0 9,196,522,673

（うち基本財産への充当額 (2,226,940,855) (23,706) (2,226,259,645) (0) (4,453,224,206)

（うち特定資産への充当額 (829,473,500) (0) (0) (0) (829,473,500)

正味財産合計 7,539,349,381 317,164,153 2,376,880,942 0 10,233,394,476

負債及び正味財産合計 8,211,219,285 499,457,078 2,486,825,241 △ 839,125,655 10,358,375,949
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公益財団法人根津美術館
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 306,069,240 290,432,780 15,636,460

配当金 306,069,240 290,432,780 15,636,460

特定資産運用益 10,730,985 9,982,352 748,633

受取利息 13,485 14,852 △ 1,367

配当金 10,717,500 9,967,500 750,000

受取会費 14,957,100 6,264,000 8,693,100

一般会員会費 8,447,100 6,264,000 2,183,100

茶会会員会費 6,510,000 0 6,510,000

事業収益 673,591,743 389,663,331 283,928,412

展示活動事業収益 528,905,311 275,431,195 253,474,116

調査研究事業収益 42,349,100 12,387,430 29,961,670

教育普及事業収益 15,025,200 15,624,646 △ 599,446

不動産事業収益 87,312,132 86,220,060 1,092,072

受取補助金等 11,909,000 15,367,000 △ 3,458,000

国庫補助金 8,538,000 12,500,000 △ 3,962,000

地方公共団体補助金 3,371,000 2,867,000 504,000

雑収益 394,512 370,351 24,161

受取利息 2,699 552 2,147

雑収益 391,813 369,799 22,014

経常収益計 1,017,652,580 712,079,814 305,572,766

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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（単位：円）
科 目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常費用

事業費 800,501,386 555,326,747 245,174,639

展示活動事業費 236,885,820 148,867,239 88,018,581

給料手当 63,527,759 60,651,862 2,875,897

臨時雇手当 18,222,199 14,991,291 3,230,908

賞与手当 21,742,400 15,734,400 6,008,000

美術品保存事業費 21,913,571 14,730,592 7,182,979

福利厚生費 12,581,497 11,180,866 1,400,631

旅費交通費 3,091,409 2,857,392 234,017

通信運搬費 1,337,912 1,133,801 204,111

減価償却費 161,807,972 127,506,836 34,301,136

消耗什器備品費 2,480,488 875,902 1,604,586

調査研究事業費 35,449,144 18,046,619 17,402,525

消耗品費 3,093,398 1,813,288 1,280,110

修繕費 56,699,160 17,709,885 38,989,275

光熱水料費 15,718,847 17,470,959 △ 1,752,112

保険料 130,170 143,655 △ 13,485

租税公課 16,505,420 20,513,978 △ 4,008,558

教育普及事業費 49,637,911 38,592,616 11,045,295

委託費 45,574,687 38,013,795 7,560,892

渉外費 1,324,656 722,683 601,973

雑費 606,531 447,198 159,333

不動産事業費 32,170,435 3,321,890 28,848,545

管理費 109,137,204 104,061,409 5,075,795

給料手当 39,094,006 37,324,223 1,769,783

賞与手当 5,435,600 3,933,600 1,502,000

退職給付費用 0 2,560,000 △ 2,560,000

福利厚生費 4,063,105 4,825,870 △ 762,765

旅費交通費 1,902,406 1,758,395 144,011

通信運搬費 823,331 697,723 125,608

減価償却費 4,687,070 3,656,077 1,030,993

消耗什器備品費 1,526,454 539,017 987,437

消耗品費 1,763,492 1,065,120 698,372

修繕費 1,222,140 381,734 840,406

光熱水料費 9,673,138 10,751,360 △ 1,078,222

租税公課 28,500,630 26,057,642 2,442,988
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（単位：円）
科 目 当年度 前年度 増　減

会議費 883,670 624,200 259,470

委託費 4,545,412 5,029,130 △ 483,718

賃借料 4,410,120 4,410,120 0

雑費 606,630 447,198 159,432

経常費用計 909,638,590 659,388,156 250,250,434

評価損益等調整前当期経常増減額 108,013,990 52,691,658 55,322,332

基本財産評価損益等 707,351,970 227,266,700 480,085,270

基本財産評価損益 707,351,970 227,266,700 480,085,270

特定資産評価損益等 14,382,000 23,685,000 △ 9,303,000

特定資産評価損益 0 23,685,000 △ 23,685,000

特定資産売却損益 14,382,000 0 14,382,000

投資有価証券評価損益等 71,006,000 0 71,006,000

投資有価証券評価損益 71,006,000 0 71,006,000

評価損益等計 792,739,970 250,951,700 541,788,270

当期経常増減額 900,753,960 303,643,358 597,110,602

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産受贈益 22,500,000 0 22,500,000

他固資産受贈益 22,500,000 0 22,500,000

経常外収益計 22,500,000 0 22,500,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 962,911 1,095,036 △ 132,125

経常外費用計 962,911 1,095,036 △ 132,125

当期経常外増減額 21,537,089 △ 1,095,036 22,632,125

税引前当期一般正味財産増減額 922,291,049 302,548,322 619,742,727

法人税、住民税及び事業税 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 922,221,049 302,548,322 619,672,727

一般正味財産期首残高 8,274,301,624 7,971,753,302 302,548,322

一般正味財産期末残高 9,196,522,673 8,274,301,624 922,221,049

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0

Ⅲ  正味財産期末残高 10,233,394,476 9,311,173,427 922,221,049
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公益財団法人根津美術館

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 153,034,620 0 153,034,620 0 306,069,240

配当金 153,034,620 0 153,034,620 0 306,069,240

特定資産運用益 10,730,985 0 0 0 10,730,985

受取利息 13,485 0 0 0 13,485

配当金 10,717,500 0 0 0 10,717,500

受取会費 14,957,100 0 0 0 14,957,100

一般会員会費 8,447,100 0 0 0 8,447,100

茶会会員会費 6,510,000 0 0 0 6,510,000

事業収益 586,279,611 87,312,132 0 0 673,591,743

展示活動事業収益 528,905,311 0 0 0 528,905,311

調査研究事業収益 42,349,100 0 0 0 42,349,100

教育普及事業収益 15,025,200 0 0 0 15,025,200

不動産事業収益 0 87,312,132 0 0 87,312,132

受取補助金等 11,909,000 0 0 0 11,909,000

国庫補助金 8,538,000 0 0 0 8,538,000

地方公共団体補助金 3,371,000 0 0 0 3,371,000

雑収益 394,504 8 0 0 394,512

受取利息 2,691 8 0 0 2,699

雑収益 391,813 0 0 0 391,813

経常収益計 777,305,820 87,312,140 153,034,620 0 1,017,652,580

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科 目
公益目的事業会

計
収益事業会計 法人会計

内部取引
等消去

合計
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(2) 経常費用

事業費 720,540,196 79,961,190 0 0 800,501,386

展示活動事業費 236,885,820 0 0 0 236,885,820

給料手当 53,754,258 9,773,501 0 0 63,527,759

臨時雇手当 18,222,199 0 0 0 18,222,199

賞与手当 19,024,600 2,717,800 0 0 21,742,400

美術品保存事業費 21,913,571 0 0 0 21,913,571

福利厚生費 11,397,315 1,184,182 0 0 12,581,497

旅費交通費 2,615,808 475,601 0 0 3,091,409

通信運搬費 1,132,080 205,832 0 0 1,337,912

減価償却費 156,936,030 4,871,942 0 0 161,807,972

消耗什器備品費 2,098,876 381,612 0 0 2,480,488

調査研究事業費 35,449,144 0 0 0 35,449,144

消耗品費 2,652,525 440,873 0 0 3,093,398

修繕費 41,048,825 15,650,335 0 0 56,699,160

光熱水料費 13,300,563 2,418,284 0 0 15,718,847

保険料 130,170 0 0 0 130,170

租税公課 13,966,124 2,539,296 0 0 16,505,420

教育普及事業費 49,637,911 0 0 0 49,637,911

委託費 38,443,190 7,131,497 0 0 45,574,687

渉外費 1,324,656 0 0 0 1,324,656

雑費 606,531 0 0 0 606,531

不動産事業費 0 32,170,435 0 0 32,170,435

管理費 0 0 109,137,204 0 109,137,204

給料手当 0 0 39,094,006 0 39,094,006

賞与手当 0 0 5,435,600 0 5,435,600

福利厚生費 0 0 4,063,105 0 4,063,105

旅費交通費 0 0 1,902,406 0 1,902,406

通信運搬費 0 0 823,331 0 823,331

減価償却費 0 0 4,687,070 0 4,687,070

消耗什器備品費 0 0 1,526,454 0 1,526,454

消耗品費 0 0 1,763,492 0 1,763,492

修繕費 0 0 1,222,140 0 1,222,140

光熱水料費 0 0 9,673,138 0 9,673,138

租税公課 0 0 28,500,630 0 28,500,630

会議費 0 0 883,670 0 883,670

委託費 0 0 4,545,412 0 4,545,412

賃借料 0 0 4,410,120 0 4,410,120

雑費 0 0 606,630 0 606,630

経常費用計 720,540,196 79,961,190 109,137,204 0 909,638,590

評価損益等調整前当期経常増減額 56,765,624 7,350,950 43,897,416 0 108,013,990
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基本財産評価損益等 353,675,985 0 353,675,985 0 707,351,970

基本財産評価損益 353,675,985 0 353,675,985 0 707,351,970

特定資産評価損益等 14,382,000 0 0 0 14,382,000

特定資産売却損益 14,382,000 0 0 0 14,382,000

投資有価証券評価損益等 71,006,000 0 0 0 71,006,000

投資有価証券評価損益 71,006,000 0 0 0 71,006,000

評価損益等計 439,063,985 0 353,675,985 0 792,739,970

当期経常増減額 495,829,609 7,350,950 397,573,401 0 900,753,960

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産受贈益 22,500,000 0 0 0 22,500,000

他固資産受贈益 22,500,000 0 0 0 22,500,000

経常外収益計 22,500,000 0 0 0 22,500,000

(2) 経常外費用

固定資産除却損 962,911 0 0 0 962,911

経常外費用計 962,911 0 0 0 962,911

当期経常外増減額 21,537,089 0 0 0 21,537,089

他会計振替前当期一般正味財産増減額 517,366,698 7,350,950 397,573,401 0 922,291,049

税引前当期一般正味財産増減額 517,366,698 7,350,950 397,573,401 0 922,291,049

法人税、住民税及び事業税 0 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 517,366,698 7,350,950 397,503,401 0 922,221,049

一般正味財産期首残高 5,989,452,286 309,813,203 1,975,036,135 0 8,274,301,624

一般正味財産期末残高 6,506,818,984 317,164,153 2,372,539,536 0 9,196,522,673

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803

Ⅲ  正味財産期末残高 7,539,349,381 317,164,153 2,376,880,942 0 10,233,394,476

12



　時価のあるもの：決算日の市場価格に基づく時価法

　時価のないもの：移動平均法に基づく原価法

財務諸表に対する注記

公益財団法人根津美術館

１. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（５）消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　最終仕入原価法に基づく原価法

（３）固定資産の減価償却の方法

　建物：定率法　※但し平成28年4月1日以降に取得された分については、定額法を採用。

　備品：定額法

（４）リース取引の会計処理

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

基本財産

基本財産投資有価証券 3,753,850,132 707,617,570 265,600 4,461,202,102

基本財産土地 704,916 0 0 704,916

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991

小 計 4,782,744,039 707,617,570 265,600 5,490,096,009

特定資産

美術品購入保存基金 127,777,684 0 127,777,684 0

特定施設整備積立 679,473,500 140,000,000 40,000,000 779,473,500

美術品購入積立 0 50,000,000 0 50,000,000

小 計 807,251,184 190,000,000 167,777,684 829,473,500

合 計 5,589,995,223 897,617,570 168,043,284 6,319,569,509
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国

国

東京都

赤坂まちづく

（単位：円）

役員の兼務等 事業の関係

46,872,000 不動産賃貸 49.9% 86,220,060 事業収益 -

10,170,435 事業費 -

4,410,120 管理費 -

136,350 管理費 -

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

779,473,500 (0) (779,473,500) (0)

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

基本財産土地 704,916 (0) (704,916) (0)

基本財産美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0)

基本財産

(1,036,871,803) (5,282,697,706) (0)

(0)

小 計 829,473,500 (0)

基本財産投資有価証券 4,461,202,102 (8,682,812) (4,452,519,290) (0)

小 計 5,490,096,009 (1,036,871,803) (4,453,224,206) (0)

特定資産

特定施設整備積立

美術品購入積立 50,000,000 (0) (50,000,000)

国宝重要文化財当防災設備補助金 0 4,576,000 4,576,000 0

(829,473,500) (0)

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 

貸借対照表上

の記載区分

合 計 6,319,569,509

―

国宝重要文化財等保存・活用事業費補助金 0 3,962,000 3,962,000 0 ―

合 計 0 11,909,000 11,909,000 0

令和4年度東京都文化財保護事業費補助金 0 3,301,000 3,301,000 0 ―

令和4年度保護樹木・樹林補助金 70,000 70,000 0 ―

日本殖
産興業
株式会
社

東京都港区南青山６丁
目５番３６号

兼任　1名 不動産の
賃貸借

青山サンライトビル

業務委託

茅場町日殖ビル賃借

茅場町日殖ビル諸費

６．関連当事者との取引の内容

人等の名 住所

資本金
等
(単
位：

事業の内容
議決権の
所有割合

関係内容
取引の内容

取引金額
(単位：
円）

科目 期末残高

14



２．引当金の明細
　該当なし

附属明細書

公益財団法人根津美術館

１．基本財産及び特定資産の明細
 財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略している。
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 5,119,815
預金 普通預金 249,796,047

 みずほ銀行 運転資金として 237,104,880
　青山支店
 みずほ銀行 運転資金として 97,188

　渋谷支店
 三井住友信託銀行運転資金として 818,780
 渋谷支店
 みずほ銀行 運転資金として 11,775,199

　青山支店
売掛金 9,485,540

クレジット 美術館事業の売掛金 8,943,190
コレクト 美術館事業の売掛金 160,000
その他 その他 382,350

未収金 その他 美術館事業の未収金 348,500
前払金 その他 美術館事業の前払金 110,148
棚卸資産 95,569,815

出版物 美術館事業に供する出版物 64,057,702
商品 美術館事業に供する商品 31,512,113

仮払金 その他 その他 1,500
未収還付消費税 税務署 消費税還付額 1,837,100

362,268,465 流動資産合計

財産目録

令和 6年 3月31日現在

公益財団法人根津美術館

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額貸借対照表科目

(固定資産)
 基本財産

基本財産土地 704,916
港区南青山6-5-1 公益目的保有財産であり、美術館 704,916
公益目的事業 事業に使用するとともに、収益
20898.45㎡ 事業に使用している。
収益事業等
727.27㎡

基本財産美術品 1,028,188,991
美術品 公益目的保有財産であり、美術館 1,028,188,991

事業に供している不可欠特定財産
である。

基本財産投資 4,461,202,102
　有価証券

日本殖産興業 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 8,682,812
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

東武鉄道 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 3,643,371,600
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

アサヒグループHD 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 636,348,000
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

日清製粉G 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 157,504,490
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

三井住友トラストHD公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 8,600,800
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

武田薬品工業 公益目的保有財産であり、運用益を美術館事 6,694,400
業(50%)及び法人会計(50%)の財源として使用

する共用財産である。

 特定資産
特定施設整備積立 779,473,500

定期預金 美術館建物の修繕、整備を目的と 779,473,500
みずほ銀行 して管理されている特定費用
青山支店 準備資金である。

美術品購入積立 50,000,000
定期預金 美術品購入を目的として管理され 50,000,000
三井住友銀行 ている資産取得資金である。
渋谷支店

17



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額貸借対照表科目

 その他固定資産
建物 港区南青山6-5-1 5,978,566,275

7棟 公益目的保有財産であり、美術館 5,392,082,525
事業の施設に使用している。

1棟 収益事業に使用している。 586,483,750
美術品 美術品 公益目的保有財産であり、美術館 748,550,015

事業に使用している。
備品 美術館什器備品等 公益目的保有財産であり、美術館 233,270,538

事業に使用している。
減価償却累計額 △ 3,543,562,853

  建物 港区南青山6-5-1 △ 3,352,381,893

7棟 公益目的保有財産であり、美術館 △ 2,866,839,267

事業の施設に使用している。
1棟 収益事業に使用している。 △ 485,542,626

  備品 美術館什器備品等 公益目的保有財産であり、美術館 △ 191,180,960
事業の施設に使用している。

差入保証金 茅場町日殖ビル 茅場町日殖ビル借用にあたって 3,341,000
投資有価証券 の保証金 256,373,000

みずほﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌ運用益を事業活動に使用している。 156,869,000
AGC 運用益を事業活動に使用している。 99,504,000

9,996,107,484

10,358,375,949

(流動負債)
未払金 その他 美術館事業の未払金 11,031,051
前受金 その他 美術館事業の前受金 7,470,000
預り金 4,107,942
 給与源泉税 税務署 給与源泉所得税の預り金 448,703
 報酬源泉税 税務署 報酬源泉所得税の預り金 179,351
 社会保険料 年金事務所 社会保険料の預り金 1,801,088

  住民税 市区町村 住民税預り金 478,800
  その他 その他 その他 1,200,000
仮受金 その他 その他 3,000
未払法人税等 税務署 法人税等納税額 70,000

22,681,993

(固定負債)
受入保証金 その他 収益事業の保証金 102,299,480

102,299,480

124,981,473

10,233,394,476

    負債合計

    正味財産

 固定資産合計

    資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計
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